
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛЕНИНСКИЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР» ЛЕНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ул. им. Ленина 211а, 
г. Ленинск. Ленинского района, 
Волгоградская область, 404620.
тел. /факс 8(84478)4-38-42 E-mail: darovanie(d>,inbox. ru

ПРИКАЗ
07 февраля 2024 г № 06 § 1 -еХН

О проведении районного этапа Всероссийского 
конкурса школьных музеев

В соответствии с планом работы районной детской общественной организации ЛАД, 
утвержденного приказом Отдела образования администрации Ленинского 
муниципального района № 98 от 29.09.2023 г.

Приказываю:

1. Провести с 12 февраля по 20 марта 2024 года районный этап Всероссийского конкурса 
школьных музеев;

2. Утвердить:

- Положение о проведении районного этапа Всероссийского конкурса школьных музеев 
(приложение 1 к Приказу).

-Состав организационного комитета районного этапа Всероссийского конкурса школьных

музеев (приложение 1 к Положению).

- Форму заявки на участие в районном этапе Всероссийского конкурса школьных музеев

(приложение 2 к Положению).

- Форму согласия на обработку персональных (Приложение 3 к Положению).

3. Поручить Башировой О.А., педагогу-организатору муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Ленинский детско- 
юношеский центр»:

- организовать и провести районный этап Всероссийского конкурса школьных музеев;

- довести до сведения руководителей образовательных учреждений Ленинского 
муниципального района положение о проведении районного этапа Всероссийского 
конкурса школьных музеев.

Директор
МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ»

С приказом ознакомлена?- / —
Баширова О.А. / ______

Паршева И.Г.



Приложение 1 

К приказу № 06§1 – осн. от 07 февраля 2024г  

«О проведении районного этапа  

Всероссийского конкурса школьных музеев» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного этапа Всероссийского конкурса школьных музеев  

 

1. Общие положения. 

1.1 Настоящее положение определяет условия и порядок организации и 

проведения районного этапа Всероссийского конкурса школьных музеев 

(далее Конкурс). 

1.2 Целью Конкурса развитие туристско-краеведческой и 

исследовательской деятельности обучающихся средствами школьных музеев 

Волгоградской области. 

1.3 Учредителем Регионального конкурса является комитет образования, 

науки и молодежной политики Волгоградской области. 

1.4 Организация и проведение Конкурса осуществляется 

муниципальным бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования «Ленинский детско-юношеский центр» (далее 

МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ»). 

1.5 Конкурс проводится совместно с Районным Советом ветеранов и 

правления общества инвалидов. 

 

2. Задачи конкурса. 

- приобщение обучающихся образовательных организаций 

Волгоградской области к краеведческой и поисково-исследовательской 

деятельности; 

-выявление и поддержка одаренных детей, занимающихся 

краеведческой и музейной работой; 

-углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения 

и музееведения; 

-совершенствование форм и методов работы школьных музеев 

Волгоградской области; 

-выявление, обобщение и интеграция лучшего опыта работы по 

патриотическому воспитанию обучающихся средствами школьных музеев; 

-повышение роли школьных музеев в организации образовательного 

процесса, воспитании обучающихся, их успешной социализации. 

 

3. Участники Конкурса. 

В конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных 

организаций Ленинского муниципального района (далее участники) в 

возрасте от 11 до 18 лет. 



 

4. Сроки и условия проведения Конкурса. 

4.1. Конкурс проводится с 12 февраля по 20 марта 2024 года в заочном 

формате. 

4.2.Для участия в конкурсе конкурсант подает пакет документов в 

электронном формате до 15 марта 2024 года по e-mail: rdoolad@mail.ru с 

пометкой «Конкурс музеев». 

4.3. Пакет документов включает в себя: 

-заявку в формате Word и PDF, файлы подписываются (ФИ 

конкурсанта_заявка); 

-согласие на обработку персональных данных в формате PDF, файл 

подписываются (ФИ конкурсанта_согласие); 

-конкурсную работу (формат и вид согласно требованиям к конкурсной 

работе). 

 

4.4. Конкурс проводится по направлениям: 

а) "Музеи" (командное участие); 

б) "Экскурсоводы" (личное участие). 

 

4.5.Направление "Музеи" проводится по номинациям: 

а) "Визитная карточка музея" (видеоролик); 

б) "Описание предмета XX века в учетной карточке (карточке научного 

описания)". 

 

4.6. Направление "Экскурсоводы" включает номинацию: 

"Экскурсовод музея образовательной организации". 

4.7. Участники, предоставляя на районный конкурс заявку, 

подтверждают указанную в ней информацию, свое согласие с порядком и 

условиями проведения районного конкурса включая согласие на обработку 

персональных данных и разрешают публикацию своих конкурсных работ в 

сети Интернет, средствах массовой информации. 

 

5. Требования к конкурсным работам. 

5.1. Конкурс проводится в заочной форме.  

5.2.Для номинации "Визитная карточка музея" участники создают 

видеоролик продолжительностью до 10 минут, характеризующий 

деятельность школьного музея (историю создания, традиции школьного 

музея, экспозиционную, экскурсионную и учетно-хранительскую 

деятельность, связь с общественностью, участие в проектной работе, 

создание образовательной среды и др.). Видеоролик должен показать 

уникальность или яркие особенности музея, его историю. 

5.2.1.Рекомендуемый формат аудио-видеоматериала: *.avi, *.mp4, 

*.mpeg, *wmv. 

5.2.2.Участники загружают видеоролик самостоятельно в облачном 

хранилище сети "Интернет". Ссылка на видеоролик указывается в заявке. 

mailto:rdoolad@mail.ru


5.3.Для номинации "Описание предмета XX века в учетной карточке" 

участники заполняют или представляют ранее заполненную ими учетную 
карточку предмета, находящегося на хранении в музее и видео процедуры 
описания предмета. 

5.3.1.Участники направляют цифровую копию заполненной учётной 
карточки в формате  .jpg или  .pdf и ссылку на видео описания предмета до 15 
марта 2024 г. по электронной почте на адрес: rdoolad@mail.ru. Размер 
учётной карточки (приложение) может быть любым в зависимости от объема 
размещаемой информации. 

5.3.2.В видео (1-3 мин.) демонстрируется описываемый предмет с 
приложенными линейками и процедура его научного описания. 
Приветствуется указание источников информации (печатных, электронных), 

которые были использованы при изучении описываемого предмета. 
Рекомендуемый формат аудио-видеоматериала: *.avi, *.mp4, *.mpeg, *wmv. 

5.3.3.Видеоматериал участники загружают самостоятельно в облачном 
хранилище сети "Интернет". Ссылка на видеоматериал указывается в заявке. 
Заявка на участие в конкурсе без ссылки на видеоролик не принимается. 

 

5.4. Номинация "Экскурсовод музея образовательной организации". 

5.4.1. Экскурсия проводится по выставке одним человеком. 

Продолжительность экскурсии - до 10 минут. 

5.4.2. Выставка включает экспозицию на одну из трёх тем: 

а)"Сталинградская земля - родина Победы"; 

б)"История одного экспоната"; 

в) свободная тема (тему определяет сам участник). 

5.4.3. Экспозиция состоит из 1-3 планшетов размером 80 см х 60 см 

(вертикальный план) и 1-5 экспонатов (горизонтальный план). 

5.4.4. Рекомендуемый план показа экспозиции: 

- название экспозиции, тематические комплексы, крупные и общие 

планы; 

- показ вертикального плана. Отдельно показывается каждый планшет в 

направлении слева направо, сверху вниз. Участник 

5.4.5 На конкурс предоставляется видео ролик. Рекомендуемый формат 

аудио-видеоматериала: *.avi, *.mp4, *.mpeg, *wmv. Все файлы 

подписываются (ФИ участника_Название работы). 

5.4.6. Видеоматериал участник загружает самостоятельно в облачном 

хранилище сети "Интернет". Ссылка на видеоматериал указывается в заявке. 

Заявка на участие в конкурсе без ссылки на видеоролик не принимается. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rdoolad@mail.ru


 

 

 

6. Критерии оценки. 

6.1.Участники районного этапа получают дополнительно 5 баллов к 

сумме итоговых оценок Регионального конкурса.  

6.2. Номинация видеороликов "Визитная карточка музея" оценивается по 

следующим критериям: 

а) раскрытие в видеофильме содержания деятельности музея  - от 0 до 10 

баллов; 

б) качество видеоматериала (качество видеоряда и звукового  

сопровождения) - от 0 до 5 баллов; 

в) отражение уникальности музея - от 0 до 5 баллов; 

г) соблюдение основных правил экспонирования, хранения и фондовой 

работы - от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов - 25. 

За нарушение условий конкурса (превышение продолжительности 

видеоролика по времени, крайне низкое качество видеоролика, не 

позволяющее рассмотреть или услышать снятое и записанное, наличие 

грубых нарушений в организации работы музея), производится снятие баллов 

- от 1 до 1,5. 

6.4. Номинация "Описание предмета XX века в учетной карточке" 

оценивается по следующим критериям: 

а) правильность заполнения формы, проведения измерений - от 1 до 10 

баллов; 

б) полнота описания предмета - от 1 до 10 баллов. 

с) качество видео ролика - от 1 до 10 баллов. 

Максимальное количество баллов - 30. 

 

6.5.  Номинация "Экскурсовод музея образовательной организации" 

оценивается по следующим критериям: 

а) владение методикой проведения экскурсий - от 1 до 5 баллов; 

б) содержательность рассказа, владение материалом — от 1 до 10 

баллов; 

в) яркость, эмоциональность - от 1 до 5 баллов; 

г) культура речи - от 1 до 5 баллов; 

д) содержательность экспозиции, соответствие заявленной тематике - 

от 1 до 10 баллов; 

е) эстетическое решение выставки - от 1 до 5 баллов; 

Максимальное количество баллов - 40. 

За нарушение условий конкурса (превышение времени по проведению) 

производится снятие баллов - от 1 до 1,5. 

 

 

 



 

 

7. Подведение итогов. 

7.1.Победители и призеры Конкурса определяются по результату суммы 

баллов. 

7.2. Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит. 

7.3. Победители, призеры и участники Конкурса награждаются 

электронными дипломами МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ». Электронные 

наградные документы размещаются в альбоме группы ВКонтакте РДОО 

ЛАД и скачиваются участниками конкурса самостоятельно. 

7.4. Детские общественные организации школ получают «ЛАДы» 

согласно соревновательной системе РДОО ЛАД. 

7.5. Результаты Конкурса публикуются на официальном сайте МБОУ 

ДО «Ленинский ДЮЦ http://duts34.my1.ru после до 31 марта 2024г. 

7.6. Победители районного этапа рекомендуются к участию в 

региональном этапе Конкурса. 

 

 

Контактный телефон: 8(84478) 4-12-40, Баширова Ольга Александровна, 

педагог-организатор (89044277475).  

 

 

  

http://duts34.my1.ru/


Приложение 1 

к Положению о проведении 

районного этапа Всероссийского 

конкурса школьных музеев 

 

Состав организационного комитета районного этапа  

Всероссийского конкурса школьных музеев  

 

1.Паршева И.Г., директор МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ»; 

2.Малякина Т.Я., социальный педагог МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ», 

председатель Районного Совета ветеранов и правления общества инвалидов; 

3.Баширова Ольга Александровна, педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ». 

 

 
  



Приложение 2 

к Положению о проведении районного этапа  

Всероссийского конкурса школьных музеев 

 
Оформляется на официальном бланке с указанием почтового адреса, телефона 

(факса) и подается по e-mail в двух вариантах: в формате (*.doc) и формате (*.pdf). 

На каждую конкурсную работу оформляется отдельная заявка. 

 

Заявка  
на участие в районном этапе Всероссийского конкурса школьных музеев  

 

Наименование организации  

Полное наименование музея  

Направление (согласно положению)  

Номинация (согласно положению)  

ФИО участника (участников), класс  

ФИО руководителя  

Должность руководителя  

Контактные данные руководителя  

Ссылка на Конкурсные материалы  

Название выставки/экскурсии (в 

номинации "Экскурсовод музея 

образовательной организации") 

 

Название предмета (в номинации 
Описание предмета XX века в 

учетной карточке) 

 

 

 

 
 

Директор                                                                             ____________ / ______________/ 
                                                                     подпись    расшифровка  

 
 

  



Приложение 3 

к Положению о проведении районного этапа  

Всероссийского конкурса школьных музеев 
 

 

Согласие на обработку персональных данных 

и использование предоставляемой информации 
 

Директору муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Ленинский детско-юношеский центр» Паршевой И.Г. 

от____________________________________________________, проживающего по адресу 

____________________________________________________________________________ 

 

Я, _________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

являюсь родителем несовершеннолетнего в возрасте старше 14 лет/ малолетнего (нужное 

подчеркнуть)__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. ребенка) 

принимающего участие в районном этапе Всероссийского конкурса школьных 

музеев, проводимого МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ» (далее - Организация), в соответствии 

с требованиями Федерального закона № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое 

согласие на обработку моих, моего ребенка персональных данных, необходимых 

Организации, в связи с отношениями, возникающими между принимающим участие в 

мероприятиях Организации и Организацией. 

Перечень моих, моего ребенка персональных данных, передаваемых Организации 

на обработку: 

- сведения, удостоверяющие мою личность и личность участника мероприятия 

Организации; 

- сведения о составе семьи; 

- сведения о месте проживания; 

- сведения о месте учебы моего ребенка. 

Я даю согласие на обработку Организацией моих, моего ребенка персональных 

данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при 

этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в 

Федеральном законе № 152-ФЗ, а также на публикацию видео-, фото-изображений моего 

ребенка с его фамилией, именем, отчеством, наименованием образовательной 

организации, и работ моего ребенка, представленных на конкурс, проходящий в рамках 

мероприятий Организации, в официальных группах Организации, созданных в 

социальных сетях в Интернете и на официальном сайте https://duts34.my1.ru, 

https://vk.com/club156868984 а также на объектах наружной рекламы (баннерах, 

билбордах, афишах и пр.), на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, 

установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством. 

Настоящее согласие действует бессрочно. 

Настоящее согласие может быть мной отозвано письменным заявлением в любой 

момент. 

 

«_______» ________________20  г.              ________________/_________________ 

   подпись        ФИО 

https://duts34.my1.ru/
https://vk.com/club156868984

		2024-02-08T09:13:23+0300
	Паршева Ирина Геннадьевна
	я подтверждаю этот документ




